
Российская Федерация 

Ханты – Мансийский автономный округ – Югра  

(Тюменская область) 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 5» - 

«Школа здоровья и развития» 

г. Радужный 

 

П Р И К А З 

 

«28» февраля 2022 г.                          №129 

 

Об утверждении плана мероприятий («дорожная карта») 

по введению федеральных основных общеобразовательных  

программ в МБОУ СОШ №5 и создании рабочей группы 

 

На основании Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации», приказов Министерства просвещения Российской Федерации от 16 

ноября 2022 года № 992 «Об утверждении федеральной образовательной программы 

начального общего образования», от 16 ноября 2022 года № 993 «Об утверждении 

федеральной образовательной программы основного общего образования», от 23 ноября 

2022 года № 1014 «Об утверждении федеральной образовательной программы среднего 

общего образования», писем Департамента государственной политики и управления в сфере 

общего образования Министерства просвещения Российской Федерации от 5 декабря 2022 

года № 03-1985 и от 16 января 2023 года № 03-68, приказа Департамента образования и науки 

ХМАО-Югры от 20.02.2023 №10-П388 «Об утверждении регионального плана мероприятий 

(«дорожная карта») по введению федеральных основных общеобразовательных программ  в 

общеобразовательных организациях  Ханты-Мансийского автономного округа – Югры», в 

целях обеспечения единства образовательного пространства Российской Федерации,  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить состав рабочей группы по приведению ООП НОО, ООО и СОО в соответствие 

с ФОП (приложение 1). 

2. Утвердить школьный план мероприятий («дорожная карта») по введению федеральных 

основных общеобразовательных программ в МБОУ СОШ №5 (Приложение 2) 

3. Рабочей группе: 

3.1. выполнить мероприятия согласно «дорожной карте»; 

3.2. привлекать при необходимости иных работников МБОУ СОШ №5 для 

выполнения мероприятий «дорожной карты»; 

3.3. проводить совещания, консультации и другие действия для выполнения 

мероприятий «дорожной карты»; 

4. Назначить заместителей директора Высоцкую Ю.В., Панюшину Г.В.,  Белан Л.Г., 

Мирошниченко М.А.  лицами, координирующим вопросы введения федеральных 

основных общеобразовательных программ в МБОУ СОШ №5 

5. Заместителю директора Дидык С.Р. расположить «дорожную карту» на официальном 

сайте МБОУ СОШ №5 

6. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор школы                                                                                    В.А.Базанов 

 

 

 

 

 

 



С приказом ознакомлены: 

 

Андрющенко В.А. Мирошниченко М.А. 

Белан Л.Г. Михайлив И.А. 

Высоцкая Ю.В. Молчанова Е.А. 

Бернацкая А.В. Немальцева Т.М. 

Бритикова Р.У. Носач О.В. 

Василенко Л.В. Паймулкина Е.А. 

Волошина Н.В. Панюшина Г.В. 

Вульфович Н.А. Первова Г.И. 

Давлетова И.А. Резова И.Ю. 

Дидык С.Р. Семчишина В.И. 

Дидык Г.И. Скосарев А.А. 

Зайдуллина С.У. Слободянюк В.В. 

Ивашина Г.В. Смоляженко В.А. 

Ишкузин А.Я. Солонинка Л.Б. 

Кашкина М.Н. Тернова Л.Н. 

Калимуллина Н.З. Титоренко Л.А. 

Кирюхина А.В. Удинцев А.А. 

Кихтяк Е.В. Удинцева Д.А. 

Кобзарев М.В. Урсаки Е.Ю. 

Кориненко И.А. Урсаки М.П. 

Косаченко А.В. Филипповская А.Е. 

Кравченко О.П. Хоречко Н.А. 

Крупнова-Чурсина А.В. Цуркану А.И. 

Лотова К.В. Цыкунова О.В. 

Мазитова Г.М. Шаповалова Е.В. 

Марущак Л.М. Шпагина Т.И. 

Минашова Т.А. Щурихина В.А. 

Миргородская Е.А. Яроцкая Л.А. 



Приложение 1 к приказу 

от 28.02.2023 г. №129 

 

Состав рабочей группы 

по приведению ООП НОО, ООО и СОО в соответствие с ФОП 
 

Председатель рабочей группы: Базанов В.А., директор МБОУ СОШ №5. 

Члены рабочей группы: 

1. Высоцкая Ю.В., заместитель директора. 

2. Панюшина Г.В., заместитель директора. 

3. Белан Л.Г., заместитель директора. 

4. Мирошниченко М.А., заместитель директора. 

5. Дидык С.Р., заместитель директора. 

6. Лунгул Н.А., заместитель директора. 

7. Василенко Л.В. руководитель методического объединения учителей 1-2 классов. 

8. Косаченко А.В. руководитель методического объединения учителей 3-4 классов. 

9. Яроцкая Л.А., руководитель методического объединения учителей русского языка и 

литературы. 

10. Молчанова Е.А., руководитель методического объединения учителей иностранных 

языков. 

11. Кориненко И.А., руководитель методического объединения учителей 

математического и естественно-научного цикла. 

12. Цуркану А.И., руководитель методического объединения учителей истории, 

обществознания, географии. 

13. Шпагина Т.И., руководитель методического объединения учителей биологии, химии, 

физики. 

14. Шаповалова Е.В., руководитель методического объединения учителей музыки, ИЗО, 

технологии, физической культуры, ОБЖ. 

15. Дидык Г.И., педагог-психолог. 

16. Сафонкина Т.А., педагог-библиотекарь. 

 

 

  



Приложение 2 к приказу 

от 28.02.2023 г. №129 

 

Школьный план мероприятий («дорожная карта») по введению  

федеральных основных общеобразовательных программ в МБОУ СОШ №5   

 

Мероприятие Срок Исполнитель Результат 

1. Организационно-управленческая деятельность 

Изучение ФОП НОО, ООО и 

СОО, документов 

федерального, 

регионального уровня, 

регламентирующих 

применение ФОП 

Март Рабочая группа Обсуждение на педсовете 

Анализ действующих ООП 

школы на предмет 

соответствия ФОП НОО, 

ООО и СОО 

Март Рабочая группа Доклад на педсовете 

Анализ фонда учебников на 

предмет соответствия ФОП 

и новому ФПУ 

Май Сафонкина Т.А. 

педагог-

библиотекарь 

Список учебников 

Обновления фонда 

учебников в соответствие с 

требованиями ФОП и ФПУ 

2023-2024 гг. Контрактный 

управляющий 

педагог-

библиотекарь 

Закупленные учебники и 

пособия 

Оснащение школы учебным 

оборудованием 

В течение года Директор школы 

Базанов В.А.,  

Обновлено учебное 

оборудованием в 

соответствии с 

требованиями к введению 

ФОП НОО, ФОП ООО и 

ФОП СОО 

Информирование педагогов 

о ФОП, в т.ч. проведение 

консультаций 

(индивидуальных и 

групповых) по вопросам 

разработки и применения 

ООП по ФОП НОО, ООО и 

СОО 

Май, август Рабочая группа Проведены консультации, 

подготовлен раздаточный 

материал 

Перераспределение учебной 

нагрузки педагогических 

работников 

Июнь–август Директор школы 

Базанов В.А. 

Заместители 

директора 

Высоцкая Ю.В. 

Тарификационный 

список 



Панюшина Г.В. 

 

2. Мероприятия по разработке и корректировке ООП 

Совещания по вопросам 

разработки ООП школы в 

соответствии с ФОП НОО, 

ООО и СОО 

По мере 

необходимости 

Рабочая группа Протокол 

Определить возможность 

применения необязательных 

компонентов ФОП и степень 

их доработки 

Март Рабочая группа Доклад на педсовете 

Мониторинг 

образовательных 

потребностей (запросов) 

обучающихся и родителей 

для проектирования части, 

формируемой участниками 

образовательных 

отношений, и планов 

внеурочной деятельности 

НОО, ООО и СОО 

Март-апрель Рабочая группа 

Классные 

руководители 

Аналитическая справка 

Разработка проекта ООП 

НОО по ФОП НОО 

Май Рабочая группа, 

Директор школы 

Базанов В.А. 

Проект ООП НОО 

Разработка проекта ООП 

ООО по ФОП ООО 

Май Рабочая группа Проект ООП ООО 

Разработка проекта ООП 

СОО по ФОП СОО 

Май Рабочая группа Проект ООП СОО 

3. Мероприятия по обсуждению и утверждению ООП 

Рассмотрение проекта ООП 

НОО на заседании педсовета 

Июнь Руководитель 

рабочей группы 

Директор школы 

Базанов В.А. 

Протокол 

Доработка проекта ООП 

НОО и утверждение ООП 

НОО 

Август Руководитель 

рабочей группы 

Директор школы 

Базанов В.А. 

Утвержденная ООП НОО 

Рассмотрение проектов 

ООП ООО и СОО на 

педсовете 

Июнь Руководитель 

рабочей группы 

Директор школы 

Базанов В.А. 

Протокол 



Доработка проектов ООП 

ООО и СОО и утверждение 

ООП ООО и ООП СОО 

Август Руководитель 

рабочей группы 

Директор школы 

Базанов В.А. 

Утвержденные ООП 

ООО, СОО 

Размещение ООП НОО, 

ООО и СОО на сайте 

Август 

– сентябрь 

Заместитель 

директора  

Дидык С.Р.  

Информация на сайте 

4. Мероприятия по корректировке локальных нормативных актов (ЛНА) 

Экспертиза ЛНА на 

несоответствие требованиям 

ФОП НОО, ООО и СОО 

Март-апрель Члены рабочей 

группы 

Перечень ЛНА, 

подлежащих 

корректировки 

Создание проектов 

скорректированных ЛНА 

май – август Члены рабочей 

группы 

Проекты ЛНА 

Обсуждение и утверждение 

проектов 

Август Члены рабочей 

группы 

Директор 

Утвержденные ЛНА 

 5. Информационное и методическое сопровождение 

Размещение информации о 

введении с 01.09.2023г. 

ФОП НОО, ФОП ООО и 

ФОП СОО на сайте школы 

Февраль 2023 

г. 

Заместитель 

директора Дидык 

С.Р.,  

Размещение информации 

о введении с 01.09.2023г. 

ФОП НОО, ФОП ООО и 

ФОП СОО 

Участие руководящих и 

педагогических работников 

школы  в федеральных 

просветительских 

мероприятиях по введению 

ФОП 

В течение года Заместитель 

директора  

Белан Л.Г. 

Обеспечена методическая 

поддержка для 

руководителей и 

педагогов Югры по 

введению ФОП НОО, 

ФОП ООО и ФОП СОО 

Проведение родительских 

собраний по вопросам 

введения ФОП НОО, ФОП 

ООО и ФОП СОО 

до 20 мая 2023 

года 

Заместители 

директора 

Высоцкая Ю.В. 

Панюшина Г.В. 

Мирошниченко 

М.А. 

Обеспечено 

информирование 

родительской 

общественности о 

введении ФОП НОО, 

ФОП ООО и ФОП СОО 

 

 


